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Rešio mladi đavo da se oženi 
pa otišao kod oca đavola da ga 
pita gde da nađe devojku.
Otac mu kaže:
„Znaš, sine, ovde u paklu su 
sve same kurve, nego ti lepo idi 
na zemlju pa tamo ulovi neku 
poštenu ženu.“
„A kako da prepoznam takvu?“
„Samo zvizni za njom, pa koja 
se okrene ta je kurva, a koja 
nastavi dalje, ta je poštena.“
Otišao mladi đavo na zemlju, 
zviždao za devojkama i najzad 
našao jednu koja se na to nije 
okrenula, odneo je u pakao i 
oženio se njom.
POUKA: Kurvajte se devojke 
da vas ne odnese đavo!
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Miloš Todorović

Hteli to da priznaju ili ne, 
pisci naučne fantastike 
žele da budu proroci. 

Njihova dela su zabavna čak i 
kao fikcija, ali dok ih pišu autori 
se konstantno trude da predvide 
budućnost. Zamišljaju kako će ona 
izgledati i trude se da to prenesu 
ljudima u današnjici. Brojni nam 
serviraju priče o tome kako je 
čovečanstvo krenulo da istražuje 
svemir, bori sa vanzemaljcima, 
otkriva putovanje kroz vreme i 
uglavnom su te priče pozitivne.

U njima se radnja odvija u neka-
kvoj utopiji ili se teži tome. Ipak, 
neki autori odudaraju od ovoga. 
Oni zamišljaju budućnost kao 
tmurnu. Ne vide pozitivan napre-
dak već potencijalnu katastrofu. 
Njima se čini da ljudi u buduć-
nosti neće živeti u utopiji, nego u 
distopiji. No, od prvih dela pisaca 
naučne fantastike je prošlo dosta 
vremena. Mnoge pretpostavke 
koje su autori poput Žila Verna 
(Jules Verne) postavili su se ostva-
rile.

Pretostavke optimističnih autora 
su se ostvarile, ali su se ostvarile i 
one njihovih pesimističkih kolega. 
Danas se brojni kritičari kulture 

i politikolozi pozivaju upravo na 
roman jednog takvog pisca – 
Džordža Orvela (George Orwell).

Orvel je možda danas najpoznatiji 
po romanu 1984 u kom je opisao 
distopiju koja je nastala. Priča se 
odvija oko Vinstona Smita koji 
u ministarstvu totalitarne države 
Okeanije radi na lažiranju isto-
rijskih činjenica. Smit postaje 
nezadovoljan svojim životom, 
te vremenom postaje protivnik 
državnog sistema i na kraju bude 
uhapšen, mučen i prevaspitan.
Roman opisuje ekstremno totali-

tarno društvo i pojedinca koji je 
izložen nadzoru 24 časa. Tema-
tika je neposredno povezana sa 
staljinističkim režimom i kultom 
ličnosti generalno, zbog čega je 
roman smatran politički opasnim 
i zato je bio i zabranjivan u nekim 
državama. Mnogi su se osetili 
ugroženim kada je Orvel opisivao 
najgori mogući totelitarni režim, 
jer su se videli u tom opisu. On je 
opisivao svet u kom ako država 
kaže da je 2 + 2 = 5, onda je to 
jednako 5, a ne 4. 

Orvel izmišlja Velikog brata aludi-

DANAŠNJI SVET 
IZMEĐU  

ORVELA I HAKSLIJA
 
Pretostavke optimističnih autora su se ostvarile, ali su se ostvarile i one 

njihovih pesimističkih kolega. 

UVODNA REČ ČITAOCI PIŠU, KONKURS 2018.

Žil Vern
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rajući na državni nadzor nad svim 
ljudima – Veliki brat te posmatra. 
Veliki brat je od tada postao deo 
popularne kulture. Čak je nastao i 
rijaliti šou Veliki brat upravo zbog 
toga što se učesnici posmatraju u 
svakom trenutku tokom dana. Na-
žalost, na Istoku se danas Orvelov 

košmar ostvaraje.

Istok ima veliki problem sa totali-
tarizmom. Dobro poznati primer 
su diktature na Bliskom istoku. 
Islam je u svojoj najčistijoj, naj-
fundamentalnijoj formi izuzetno 

totalitaran. Islamski ekstremisti 
mrze slobodu prisutnu na Zapa-
du. Oni duboko smatraju da svi 
ljudi treba da žive pod šerijatom, 
skupom propisa iz oblasti verskog 
i svetovnog prava na osnovu kojih 
su uređeni odnosi u islamskoj 
zajednici, koji nije baš u najbo-
ljem odnosu sa idealima slobode 
Evropskih i Američkih država. 

Čak i liberalnije muslimanske 
države imaju problema sa totalita-
rizmom. Turska polako počinje da 
naginje prema njemu i to ubrzano 
budući da je u njoj čak i pristup 
građana Vikipediji zabranjen od 
29. aprila 2017. godine - predsed-
niku se nije sviđala to što piše da 

je Turska finansirala terorističke 
organizacije.

Tu su i totalitarne države „Istoč-
nog bloka“. Socijalističke diktature 
su odgovorne za milione smrti. 
Najpoznatiji primeri su diktature 

Mao Cedunga i Josifa Staljina. Šta-
više, ove države i danas nastavljaju 
tu tradiciju totalitarizma.

Od kako se Sovjetski savez raspao, 
Rusija nije baš težila demokra-
tiji. Danas je Putin demokratski 
izabran predsednik, ali ne sme se 
zaboraviti da je na vlasti od po-
četka ovog veka. Nije jedini uzrok 

toga to što se njegova politika 
dopada Rusima. Imajmo na umu 
da je ubijeno nekoliko novinara 
koji su javno kritikovali vlast. Neki 
smatraju da je ubijeno više od sto 
novinara od devedesetih godina 
upravo zbog političke nepodobno-
sti. Sloboda medija nije jedan od 
prioriteta u Rusiji.

Neiznenađujuće je da čak i sami 
izbori nisu baš demoktarski. Tri 
potencijalna protivnika na pred-
sedničkim izborima 2018. godine 
se čak i nisu ni pojavili na izbornoj 
listi. Centralna izborna komisija 
Ruske federacije je rekla da se 
vođa opozicije ne može kandi-
dovati na izborima zbog optužbe 
za korupciju, Gari Kasparov koji 
je oštro krtikovao Putina je mo-
rao da pobegne iz države, a Boris 
Nemcov, koji je isto oštro kritiko-
vao Putina, je bio žrtva atentata 
27. februara 2015. Zatvor, egzil i 
atentat; Rusija nije baš bezbedno 
mesto ukoliko se ne slažete sa 
predsednikom.

Mada, Kina više od bilo koje druge 
države odgovara Orvelovoj Oke-
aniji. Kina je krenula da ekspe-
rimentiše sa uvođenjem sistema 
društvenog kredita – Social Credit 
System. Njihovu ideju Orvel nije 
mogao ni da zamisli. Svi građani u 

Kini će imati svoj društveni rezul-
tat. Ako se dopisujete sa disedenti-
ma, ako se ne slažete sa partijom i 
pišete protiv nje na forumima, ako 
gledate slike i filmove koje država 
ne odobrava, smanjuje vam se broj 
bodova i ukupni rezultat. Imaćete 
manje bodova, a to znači da može 
da vam se zabrani da putujete avi-
onom ili da ne možete da uzmete 

 
Islam je u svojoj najčistijoj, najfundamentalnijoj formi izuzetno totalitaran. Islamski 

ekstremisti mrze slobodu prisutnu na Zapadu.

Džordž Orvel
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kredit. Oni koji imaju loš rezultat 
će trpeti sankcije, a oni koji imaju 
dobar će biti nagrađivani. Rezultat 
je javan što znači da će ga gledati 
svi, od vašeg budućeg poslodav-
ca do partnera sa kojim želite da 
izađete.

Vlast u Kini počinje da eksperi-
mentiše sa uvođenjem sistema za 
masovnu špijunažu sa kojim su 
čak i sami građani saglasni. Za-

strašujuće je sa kojom brzinom 
Istok teži Velikom bratu, ali ni Za-
pad ne posustaje u trci za stvara-
njem distopije. Mada, na Zapadu 
ne vlada Orvel, nego Haksli.

Oldus Haksli ne misli isto kao i 
Orvel. On u svom romanu Vrli 
novi svet opisuje totelitarnu dr-
žavu, ali ne onu u kojoj se vlada 
nanošenjem bola, već jednu u 
kojom se vlada preko zadovoljstva. 

Poređenje ove dve distopije je ura-
dio teoretičar medija Nil Postman 
(Neil Postman) u svom delu Amu-
sing Ourselves to Death:
„Orvel nas je upozorio da će nas 
savladati eksterno nametnuta 
opresija. Ali, u Hakslijevoj viziji 
ne treba nikakav Veliki brat da bi 
ljudima uskratio njihovu autono-
miju, zrelost i istoriju. On je video 
da će ljudi početi da vole svoju 
opresiju, da se dive tehnologijama 

koje poništavaju njihovu sposob-
nost da misle. Orvel se plašio onih 
koji bi zabranili knjige. Haksli se 
plašio da neće postojati razlog 
da se zabrane knjige, jer neće biti 
nikoga ko će želeti ih čita. Orvel 
se plašio onih koji bi nam uskratili 
informacije. Haksli se plašio onih 
koji bi nam dali toliko informacija 
da ćemo biti redukovani na pasiv-
nost i egoizam. Orvel se plašio da 
će istina biti sakrivena. Haksli se 

plašio da će istina biti udavljena 
u moru irelevantnosti. Orvel se 
plašio da ćemo postati zarobljena 
kultura. Haksli se plašio da ćemo 
postati trivijalna kultura. Kao što 
je Haksli primetio u Vrlom novom 
svetu, branitelji civilnih sloboda 
i racionalisti koji paze na tiraniju 
nisu uzeli u obzir čovekov gotovo 
beskrajan apatit za distrakcijama. 
Ukratko, Orvel se plašio da će nas 
uništiti ono što mrzimo. Haksli se 

plašio da će nas uništiti ono što 
volimo.“

Imajte na umu da je Postman ovo 
napisao 80-ih godina. Delo je 
napisano kada je televizija ispirala 
mozak, ali princip je ostao isti i sa 
uvođenjem interneta i društvenih 
mreža. Naravno, isti, ali na stero-
idima. Zapad je uveliko Hakslijev 
koliko je Istok Orvelov svet.
Opsednuti smo izgledom, lajkovi-
ma, popularnošću, materijalnim 
stvarima, najnovijim trendovima... 
Koga zanima u da čita o neu-
tralnosti interneta, programima 
kojima vlade špijuniraju građane 
ili ko tek želi da preispituje stvari 
koje mediji serviraju.

Kod Orvela mi imamo prave 
okove, ali i kod Hakslija su ti 
okovi pristuni, ali u malo druga-
čijem obliku. Čini nam se da mi 
njih držimo u rukama, ali zapra-
vo nam oni drže ruke vezanim. 
Mobilni telefoni, pa i kompjuteri 
i tableti, koji nam serviraju orgo-
mnu količinu banalnih i nebitnih 
informacija su nas ugušili. Doveli 
su do toga da tamo gde je društvo 
slobodno, tamo gde nema kulture 
opresije, zavlada kultura trivijal-
nosti.
 

Oldus Haksli

 
Tamo gde nema kulture opresije, zavlada kultura trivijalnosti.
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Kako pop posti 
na vodi?
Jede po splavovi-
ma.

Kako se zove 
pop sa srčanom 
manom?
Aritmije!

Jerusalim, štala, 
0,7 BC. Ulazi Josif.
„Jebo te bog!“
„Ae“ - kaže Marija 
- „šta'š…“
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Toliko je hladno, da Jehovini 
svedoci zovu telefonom!

“Veruješ li u bolji život posle 
smrti?”
“Zavisi... Čije smrti?”

Zašto popovi voze najbolja 
kola?
Znaju da su čudni putevi 
gospodnji.
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Došao američki arhitekta u 
Beograd i vodi ga naš arhitekta u 
obilazak grada. Amerikanac:
„Šta je ovo?“
„To je hotel Hajat. Vidite, njega 
su naši radnici izgradili za godi-
nu dana.“
„Ovo!? Pa to naši radnici izgrade 
za 6 meseci!“
Nastave oni i dođu ispred hotela 
Interkontinental. Amerikanac:
„A ovo?“
„E to vam je hotel Interkontinen-
tal. To su naši radnici izgradili za 
6 meseci.“
Amerikanac:
„Ovo!? Pa to naši radnici izgrade 
za 3 meseca.“
Šetaju dalje i naiđu na Hram Sve-
tog Save. Amerikanac:
„A šta vam je ovo?“
A naš arhitekta će iznervirano:
„Nemam pojma, to jutros nije 
bilo tu!“

Šta peva žena 
ISIL-ovca kada 
on ide da se 
raznese?
„Moj mali je 
opasan kada je 
mjesec mlad, 
moj mali je 
opasan kada 
krene u grad.”
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Vernik: „Veruješ li ti u Boga?”
Ateista: „Ne.”
Vernik: „Dobro, poštujem.”
Ateista pomisli da će ga ostaviti 
na miru.
Vernik: „Danas se posti.”
Ateista ćuti.
Vernik: „Postiš li ti danas?”
Ateista: „Ne.”
Vernik: „Valjalo bi da postiš, to je 
samo jedan dan. Šta će da ti fali?”
Ateista ćuti.
Vernik: „Ne valja ti to što ne 
veruješ. Veruj za svaki slučaj. 
Deda tetke moje komšinice nije 
verovao i udario ga grom na sve-
tog Iliju. Posle počeo da veruje.”
Ateista: „Ok.”
Vernik: „Prekrsti se slobodno, 
neće ništa da ti bude.”
Ateista: „Neću, zašto bih?”
Vernik: „Šta gubiš? Šta će da ti 
fali? Moj otac je bio komunista, 
sad se krsti.”
Ateista: „Ja nisam komunista.”
Vernik: „Sve je to isto. Ne budi 
lud, Bog sve vidi, ti veruj da ti 
posle ne bude kasno. Ne znam 
šta je sa tobom? Đavo te uzeo 
pod svoje. Možda bi trebalo da se 
pričestiš i ispovediš. Sestri moje 
babe je pomoglo. Hoćeš da ode-
mo zajedno?”
Ateista: „Ne.”
Vernik: „Stvarno si lud. Ne mogu 
da shvatim da ne veruješ u Boga. 
Šta je ušlo u tebe? Sotono, nekad 
si bio normalan.”
Ateista: „Slušaj, ostavi me na 
miru. Zabole me za tvog neposto-
jećeg imaginarnog boga i bibli-
jske besmislice. Veruj u gorući 
grm koji govori, zmije koje govo-
re, bezgrešno začeće, vaskrsenja i 
ostale bajke. Mene to ne zanima.”
Vernik: „Što si tako agresivan? 
Namećeš svoj ateizam. Ti nisi 
ateista, ti mrziš Boga. Pokušavaš 
meni da nametneš svoje nevero-
vanje. Užas.”
Isti vernik, kasnije u diskusiji: „Ja 
nemam ništa protiv ateista, već 
protiv novoateista koji agresivno 
nameću svoje neverovanje.”
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Umro stari Jevrejin, izlazi pred 
Boga:
„Otkud ti? Nije ti još bilo vreme.”
„Ne pitaj me, Bože dragi. 
Prepuklo mi je srce od tuge. Sin 
mi je prešao na hrišćanstvo.”
„Meni pričaš?”

„Produženi espresso sa mle-
kom, molim!”
„Danas je Veliki petak.”
„O, Mitropolite Konobarski, 
nisam Vas prepoznao.”

Šta je po zanimanju čovek koji 
završi srednju bogoslovsku 
školu?
Pravoslavni tehničar.
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Imao hodža sina i jedan dan sin kaže ocu:
„Stari, ja ti moram nešto priznati, al’ ne znam kako ću...”
Kaze hodža:
„Reci, sine, šta god da je, da vidimo ima l’ ti pomoći.”
Ja sam ti babo gey.”
„Gluho bilo, velahavle, evo ti sine knjige, malo prostudiraj, vidi šta te čeka ako se ne vratiš na pravi put, pa 
ćemo razgovarati za koji dan.”
Prošlo nekoliko dana, pita ga babo sta je skont’o. Kaže sin:
„Babo, ja sam odlučio da se pokrijem...!”
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Zamislite, na momenat, da 
je čovečanstvo usavršilo 
međuzvezdano putovanje 

do nivoa da možemo posetiti 
štagod hoćemo u svemiru. 
Da se može zaviriti na mnoga 
mesta i istražiti mnoge pojave 
iz astrofizike. Putovanje u crnu 
rupu je nesumnjivo omiljena 
destinacija. Zašto bi neko želeo 

posetiti nešto od čega ništa, pa 
čak ni svetlost, ne može pobeći? 
Uglavnom zbog toga što fizičari 
već decenijama debatuju o tome 
šta će se desiti kada jednom neko 
u nju i uđe.
Ovde ćemo se zaustaviti: većina 
fizičara gotovo ne sumnja da biste 
se raspali u paramparčad mno-
go pre nego što biste se uopšte 

približili manjim crnim rupama 
(tehnički izraz je ‘špagetizovali’, 
pošto bi Vas jake gravitacione sile 
razvukle u niz atoma). Ali - ali, 
nova istraživanja međunarodnog 
tima matematičara nagoveštavaju 
mogućnost postojanja neke crne 
rupe, dostupne posmatračima.
Prema navodima izveštaja u 
Physical Review Letters, teoretski, 

 
“U nekim slučajevima, može se živeti zauvek u nepoznatom svemiru.”

NAUKA Daniel Oberhaus (Daniel Oberhaus)

Neke crne rupe vam 
brišu prošlost i 
obezbeđuju besk-
rajnu budućnost
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posetioci određenih vrsta crnih 
rupa se možda ne bi raspali - ili 
bar ne onako kako verovatno za-
mišljate. Naprotiv, ulaskom u ove 
crne rupe, posmatrači bi uništili 
svoju prošlost, dok bi im se poten-
cijalno otvorio neograničen broj 
budućnosti. Nikad ne bi izašli iz 
crne rupe i ispričali svoju priču- 
ali to i nije važno - ionako ne bi 
imali kome iz svoje prošlosti da se 
vrate.

MNOGO BUKE OKO 
CRNIH RUPA

Ima ovde još mnogo toga da se 
istraži, pa hajde da krenemo iz po-
četka. Možda ste čuli za lika koji 
se zvao Albert Ajnštajn (Albert 
Einstein) koji je, između ostalog, 
iz korena promenio način na koji 
razmišljamo o prostoru i vremenu, 
kada je objavio svoju Opštu teoriju 
relativiteta pre oko jednog stoleća.
Ajnštajnova Opšta teorija relativi-
teta opisuje gavitaciju kao svojstvo 
prostor-vremena, četvorodimenzi-
onalu skalu, sveprisutnu u svemi-
ru. Tačnije, teorija je opisala krivu 
prostor-vremena u funkciji telesne 
mase, energije i pokreta. Kriva 
prostor-vremena u pokretu pred-
stavlja gravitaciju.  
Jedna od pojava predviđenih 
opštom teorijom je postojanje 

singulariteta prostor-vremena u 
crnim rupama, mase koja je toliko 
gusta da ništa me može da izbegne 
posledice njene gravitacije, čak ni 
svetlo. Za naše potrebe, crna rupa 
se može zamisliti kao levak, čiji se 
konus sužava do tačke beskonačne 
gustine, poznate kao singularitet.
Struktura ovih jedinica je predmet 
trvenja među fizičarima. Ne 

možemo ih videti, jer horizont 
događaja crne rupe uspešno služi 
kao zid između ovih beskonačnih 
gustina i ostatka svemira. Ovo je 
dobro, jer kad bismo mogli videti 
te singularitete u središtu crne 
rupe- ono što se naziva ‘golim’ 
singularitetom, bio bi uništen 
determinizam, koji je od funda-
mentalnog značaja za fiziku.
Fizika je u stanju predvideti pojave 
u prirodi zahvaljujući determini-
stičkoj prirodi svemira, što znači 
da, ako bismo tačno znali uslove 
pod kojima je nastao svemir, te-

oretski bismo tačno mogli pred-
videti kako bi se svemir razvijao 
tokom vremena. Ovo bi uključi-
valo i naše misli i postupke pošto, 
po ubeđenju kognitivista kao što 
je Den Denet (Dan Dennett), svest 
je određena fizičkom interakcijom 
neurona. Ovde je bitno naglasiti 
da determinizam znači da prošlost 

određuje tačno jednu budućnost.
Tako, fizičari se nalaze pred pro-
blemom: singulariteti bi morali 
postojati prema opštoj teoriji 
relativiteta kao posledica, dok 
posmatranje ovih singulariteta 
izgleda nemoguće. Imajući u vidu 
ovu kontradiktornost, fizičari se 
oslanjaju na dve povezane, ali 
logički esencijalne pretpostavke, 
koje je razvio fizičar Rodžer Pen-
rouz (Roger Penrose) pre skoro 
50 godina: hipoteza jake i slabe 
kosmičke cenzure.
Jaka kosmička isključivost tvrdi 
da postoji veza unutar horizonta 

događaja crnih rupa, poznata kao 
Košijev horizont (Cauchy), gra-
nice primenljivosti opšte teorije 
relativiteta. Izvan Košijevog hori-
zonta, deterministički svet fizičkih 
zakona se raspada u nedetermini-
san. Posledično, ne postoji moguć-
nost da  posmatrač prođe Košijev 
horizont, a da pri tom ne bude 

 
Za naše potrebe, crna rupa se može zamisliti kao levak, čiji se konus sužava do tačke 

beskonačne gustine, poznate kao singularitet.
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uništen (o oveme više kasnije).
Hipoteza slabe kosmičke cenzure, 
međutim, tvrde da, osim Velikog 
praska, goli singulariteti u svemi-
ru ne postoje. Ova hipoteza slabe 
kosmičke isključivosti se danas 
smatra neophodnim stanjem 
svemira, iako je njena valjanost 
upitna do današnjeg dana.
Jaka kosmička hipoteza je mnogo 

nestabilnija i najnovija istraživanja 
pružaju do sada najjače argumente 
za njeno pobijanje. Rad tima dr. 
Pitera Hinca (Peter Hintz) ukazuje 
na to, da postoje tipovi crnih rupa 
u svemiru sa druge strane Koši-
jevog horizonta, koje bi dozvolile 

pristup posmatrača nedetermi-
nantnom svemiru.

CRNE RUPE, SINE

Ajnštajnova teorija relativiteta je, 
tokom prošlog veka, uspela pred-
videti rezultate svakog testa sa 
kojim je suočena. Njena najjača 

potvrda se desila 2016, kada su 
fizičari sa Laser Interferometer 
Gravitational -Wave obseratori-
je uspeli da izmere gravitacione 
talase nastale sudarom dve crne 
rupe, upravo na način na koji je 
to predvidela Ajnštajnova teorija. 
Ipak, sposobnost opšte relativnosti 

da opiše gravitaciju posrće pred 
singularitetima, gde kriva vre-
me-prostor postaje beskonačna.
Zamislimo ponovo da smo istra-
živači svemira i da se primičemo 
teoriji crne rupe koju su izučavali 
Hits (Hintz) i njegov tim: nero-
tirajuća crna rupa sa električnim 
punjenjem, poznata kao Raj-
sner- Nordstrom de Siter (Re-

issner-Nordström-de Sitter) crna 
rupa. Prema opštoj teoriji, dok se 
približavamo crnoj rupi, vreme se 
polako počinje usporavati, zahva-
ljujući rastućoj snazi gravitacionog 
polja. Dok upadamo u crnu rupu, 
takođe bismo videli kako upada i 

 
Prema opštoj teoriji, dok se približavamo crnoj rupi, vreme se polako počinje usporavati, 

zahvaljujući rastućoj snazi gravitacionog polja. 
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svetlost i materija. Na kraju bismo 
dosegli Košijev horizont, objekat u 
okviru horizonta događaja koji se 
nalazi u crnim rupama ovog tipa.
Košijev horizont se može shvatiti 
kao granica između deterministič-
kog i nedeterminističkog svemira. 
Pošto posmatrač pređe ovu grani-
cu, budućnost više nije određena 
prošlošću. Posmatrač koji prelazi 
ovaj prag bi, posledično, stvarno 
video svu energiju sa kojom bi se 
crna rupa suočila tokom čitavog 
postojanja univerzuma, dok isto-
vremeno udara u Košijev hori-
zont. Jaka kosmička cenzura stoga 
tvrdi da ne postoji mogućnost da 
posmatrač pređe preko Košijevog 
horizonta - bio bi u potpunosti 
uništen svom tom energijom.
Ipak, Hinc i kompanija tvrde da to 
nije tačno, obzirom da se i svemir 
širi ubrzanim tempom. Ovo znači 
da, dok se prostor-vreme saži-
ma u jednu beskonačnu tačku u 
crnoj rupi, istovremeno se ra-

zvlači ili rasteže širenjem svemira. 
Tako, tek jedan relativno mali 
deo energije u svemiru stiže do 
crne rupe (a ne kao što se mislilo, 
da ukupna energija univerzuma 
udara u Kočijev horizont istovre-
meno), pošto ta energija ne može 
putovati od najudaljenijih delova 
univerzuma do crne rupe brže od 
brzine svetlosti.
Kako je precizirano od strane Hin-
ca, količina energije koja će pasti u 
crnu rupu je samo količina energi-
je sadržane u vidljivom horizontu 
iz perspektive crne rupe. Vidljivi 
horizont je ‘manji’  od čitavog 
univerzuma jer se univerzum širi 
ubrzanim tempom.
Da biste razumeli zbog čega je 
ovo, razmislite o našem mestu na 
Zemlji. Iako možemo da vidimo 
13,7 milijardi godina u prošlost, 
naš vidljivi horizont se pruža na 
oko 45 milijardi svetlosnih godi-
na, pošto podrazumeva i sve ono 
što budemo videli u budućnosti. 

Nikad nećemo moći videti ‘dalje’ 
od ovoga, pošto se svemir širi br-
zinom većom od brzine svetlosti, 
te svetlost od predmeta izvan ovog 
kosmološkog horizonta nikad 
neće stići do nas i predmeti na 
‘rubu’ ovog horizonta će na kraju 
ispariti i nestati iz našeg vidokru-
ga. 
Isto je i sa teoretskom crnom 
rupom Rajsner - Nordstrom de 
Sitera koju posmatramo. Ubrzana 
ekspanzija svemira u znatnoj meri 
poništava doživljaj vremena dok 
padamo u crnu rupu pod izvesnim 
uslovima. Ovo bi, teoretski, do-
zvolilo posmatraču da prođe kroz 
Košijev horizont i postoji u nede-
terminističkom svetu, gde njegova 
prošlost više ne određuje njegovu 

budućnost. U svakom slučaju, pre-
lazak ovog praga uništava prošlost 
posmatrača otvarajući mu besko-
načan broj mogućih budućnosti. 
“Neka rešenja Ajnštajnovih jed-
načina su savršeno glatke, bez 
začkoljica, bez plimskih sila koje 
se keću ka beskonačnosti, gde se 
sve savršeno dobro odvija- sve do 
ovog Košijevog horzonta i izvan 
njega, “rekao je Hinc. “Nakon toga 
ništa više nije sigurno: u nekim 
slučajevima, centralni singularitet 
se može potpuno izbeći i živeti 
beskonačno u nekom nepoznatom 
univerzumu.”
Ovo je, naravno sve teorija. Hinc 
i njegov tim ne nagoveštavaju da 
će fizičar ikada ući u unutrašnjost 
jedne od takvih crnih rupa. U 
stvari, kaže Hinc, ove naelektrisa-
ne crne rupe, korišćene u modelu, 
možda ni ne postoje. Razlog za to 
je, što će naelektrisana crna rupa 
privući suprotno naelektrisanu 
masu i na kraju će postati neutral-

na. Ipak, ovaj matematički model 
je koristan kao način izučavanja 
rotirajućih crnih rupa, za koje je 
Hinc rekao da su verovatno stan-
dardi.
“Neće ni jedan fizičar ući u crnu 
rupu da bi je izmerio. To je pitanje 
koje se stvarno može samo mate-
matički izučavati, ali ono ima fi-
zičke gotovo filozofske implikacije. 
Sa te tačke gledišta, Ajnštajnove 
jednačine postaju zanimljivije”, 
rekao je Hinc. 

https://motherboard.vice.com/en_
us/article/xw57nw/black-hole-era-
se-past-infinite-future-cauchy

 
Hinc i njegov tim ne nagoveštavaju da će fizičar ikada ući u unutrašnjost jedne od takvih 

crnih rupa.

Piter Hinc

https://motherboard.vice.com/en_us/article/xw57nw/black-hole-erase-past-infinite-future-cauchy
https://motherboard.vice.com/en_us/article/xw57nw/black-hole-erase-past-infinite-future-cauchy
https://motherboard.vice.com/en_us/article/xw57nw/black-hole-erase-past-infinite-future-cauchy
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Oženjeni covek ode da se ispovedi, 
pa kaže popu:
„Oče, skoro sam zgrešio s tuđom 
ženom...“
„Kako to misliš - "skoro"?“
„Pa skinuli smo se goli, pa smo se 
trljali, ali onda sam ja prekinuo...“
„Trljati je isto kao i staviti ga un-
utra! Ne smeš više viđati tu ženu! A 
kao kaznu za greh koji si počinio, 
izmoli 5 očenaša i u kasicu stavi 
500 dinara!“
Čovek napusti ispovedaonicu, 
klekne i izmoli 5 očenaša, zatim 
ode do kasice. Zastane na sekundu, 
pa krene prema izlazu. Pop koji je 
sve to gledao brzo dotrči do njega:
„Stani, stani, sve sam video! Nisi 
stavio novac u kasicu!“
„U pravu ste, ali sam ipak protrl-
jao 500 dinara o vašu kasicu, a to 
je, kako ste rekli, isto ko da sam ih 
stavio unutra, zar ne!?“
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Došao Mujo kod hodže i kaže:
„Fata me vara.“
Kaže hodža:
„Razvedi se.“
„Ne mogu, volim je.“
„Onda se ne razvodi.“
„Ali, stalno mi je to na umu.“
„Pa ti se razvedi.“
„Ne mogu zbog djece.“
„Onda se nemoj razvesti.“
„Ali, ne mogu da joj opros-
tim.“
„A ti onda promijeni vjeru.“
„Kako će mi to pomoći?“
„Neće tebi, nego meni. Idi 
onda zajebavaj popa!“

Sela dva popa u kafanu, popili po 
piće i pitaju konobara koliko su 
dužni.
“Obično daju po 2000 dinara.”
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